Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/       2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo ao Exmo. Sr.

Rodrigo Pinheiro – Prefeito de Caruaru, a Exma. Thiago Azevedo Sales – Secretario de

Comunicação, para viabilizar a:

Solicita a implantação, no canal 6 da TV da Prefeitura (PREFTV), de cursinho

gratuito com aulas de Direito Constitucional, Empreendedorismo e preparação

para Concursos e Vestibulares.

Para que estudem a viabilidade de implantação, no canal 6 da PREFTV, de um

programa educativo destinado à oferta de cursinho gratuito para jovens e adultos,

contemplando aulas de:

•Direito Constitucional;

•Empreendedorismo;

•Preparação para Concursos Públicos;

•Preparação para Vestibulares.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo ampliar as oportunidades de formação

e acesso ao conhecimento para jovens e adultos de nossa cidade, sobretudo aqueles que

não dispõem de condições financeiras para arcar com cursos preparatórios particulares.

A utilização da PREFTV como ferramenta de difusão educacional democratiza o

ensino e fortalece o papel social da comunicação pública, oferecendo conteúdo de

qualidade que contribui diretamente para:

•Preparação de candidatos a concursos públicos e vestibulares;

•Difusão de noções fundamentais de Direito Constitucional, promovendo

cidadania;

•Incentivo à cultura empreendedora, essencial para o desenvolvimento econômico

local;

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

 •Redução da desigualdade educacional.

Assim, trata-se de um investimento social de grande impacto, que pode

transformar a vida de muitos cidadãos e promover inclusão educacional de forma

acessível e gratuita.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 05 de Setembro de 2025.

AUTOR

		2025-09-04T16:45:35-0300
	Vereador Mano do Som